// Quanto al mandare nave et carrache di qua in Cathaluña secondo le ordine de vostra maestà, oltra ch'el termino assignatomi non patisca possano de un gran pezzo arrivarli in tempo, si ne ritrovano pochissime al presente in questo porto, essendone venute tre in Ivisa, de le quale vostra maestà si potrà, parendole, tanto più comodamente servire. Et se di qualle che sono andate in altra parte alcuna farà ritorno in tempo, si detenarà^a tanto che si intenda di novo la determinata sua voluntà; havendo vostra maestà da sapere che de galeoti per quesse galere tanto \\ manco si ne può fare provisione // in tempo \\ quanto communemente si ne trovano con difficultade, avenga che le pestilentie et carestie passate ne habianno una grande parte consumati. Tuttavia, in quello che per diligentia et opera potrò supplire, non mancarò di stare intento et far conoscere a vostra maestà che nulla persona mi excede con el desiderio di servirla. Ben è vero // che resto non senza suspensione de animo de sua passata, non essendomi sopravvenuta più fresca confirmatione de la predetta, et havendo^b publicato lo ambasciatore di Ferrara¹, venuto con la detta galera, non solo farsi da quello canto provisione per tale effecto, ma essersi forte refredata. \\ Però con tutto questo li do quella credenza che mi pare, et se ben son^c stato fin adesso perplexo et ammirativo per non havere alcuno aviso da vostra maestà, et per non essermi mai sopravvenuta salvo una poca summa de la subventione de grani che mi ha assignata in Sicilia, non ho mancato di andare aprestando queste sue galere al meglio ho potuto. Le quale ho principiato a fare spalmare, // et a li deci o al più tardo a li quindeci del venturo, con Dio inanti, spero essere in viaggio per venire a basare le man de vostra maestà. Et con esse condurrò qualche oficiali per le antedette gallere; et ancora farò inviare a quelle bande qualche nave, se ne sarà di qua; et non essendoli, ne lassarò concertato che, venendone, siano restalate. Et poi, piacendo a vostra maestà, gionto che sarò^d da quella, si potrà mandare uno bregantino per farle partire o restare, como meglio li parirà. A la quale, per manco suo fastidio, mi reservo a boca refferire quelle

¹ Forse Ludovico Cato (Cati) (1490-1553), ASCARI 1979; SÉNIÉ 2019, p. 122; OGNIBENE 2020.

humile gratie che devo \\ circa le provisione che s'è degnata fare per le cose del reverendissimo cardinale mio cusino et per le mie, che reputo tutt'une, et similmente per quello che più oltra mi occorà in servizio di vostra maestà.

In apresso, perché vostra maestà mi fa scrivere havere retardato il pagamento de cambii quali se fecero per sustenimento de li fanti spagnoli, parendoli che da le mie lettere particolare alle polize che li hanno presentato li mercadanti segi contrarietàate, dicendo che quelle montano otto millia seicento et cinquanta doi ducati, et ch'io non li ho scritto, computato li danari prestati a monsignor di Vaurri et ogni altra cosa, montare salvo sei millia ducento et quaranta doi ducati, certifico vostra maestà ch'io non harei sottoscritto poliza alcuna che non havessi cognosciuta vera et conclusa per suo servitio. Et se si degnerà fare revedere dette mie, penso che troverà che specifico la partita mia de doa millia et quattrocento ducati, et poi quella del cambio de sei millia ducento quaranta doi ducati, computati (cioè in questa ultima partita) li interessi che de necessità bisogna passare con mercanti; li quali vorrei voluntieri si fossero potuti evitare secondo il conto che li deti a l'hora, che quanto alli mei proprii non intendo siano exborsati per darne interesse a vostra maestà, ma solo per zelo del suo servitio. Et similmente el cambio delli trentacinque millia ducati viene a restare tanto, iuxta le police mandate, anchora che la exborsatione qua non sia salvo di trenta millia, causandolo la occorrente gravezza de l'interessi et la penuria del denaro. Quali cambii, come per altre mie ho scritto a vostra maestà, si concertorono fra lo illustre Anton de Leyva et me, per mezo del conte Ludovico Belgioioso, per el desso che si haveva de extinguere talmente le forze che inimici alhora tenevano in Lombardia, che a questo buon tempo non havessero potuto tentare alcuna impresa; la qual cosa rimase imperfetta per la notitia havuta che vostra maestà non si era contentata accettarli. El che desegnandosi adesso havere per bene, potranno servire a quelli bisogni che da lei sarà comandato. Et quando anche non se ne satisfaccia, la supplico al manco ordinare siano paghati li diece millia di essi già exborsati per principio di tale effetto, come per altre mie li ho scritto; de li quali el prefato illustre Anton de Leyva haverà a darli conto, essendosene prevaluto ancora ne lo intertenimento di detti spagnoli, et nel farli condurre dal conte Ludovico Belgioyoso a Milano, dovi son passati a salvamento non obstante qualche scaramuza fatta con inimici di là de Piasenza, da li quali furono assaltati, ma con pochissima sua offesa. Et l'arrivata loro in Milano non è stata di poco aiuto et riparo a quella cità, et disturbo alli prefati inimici, li quali pare che per tal rispetto habbino sospese le desso designate executione, con animo de volerle tanto